
 

 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 
 

(первый созыв – двадцатое заседание) 

 

Решение 
 

24.04.2025                                    г. Кирсанов                                         № 331 
 
Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и 
содержании мест захоронения на территории Кирсановского 
муниципального округа Тамбовской области 

 

 

Рассмотрев проект решения «Об утверждении Положения об 

организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на 

территории Кирсановского муниципального округа Тамбовской области», в 

соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в соответствии со статьёй 27 Устава муниципального округа и учитывая 

заключение постоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам 

управления муниципальной собственностью Совета депутатов 

Кирсановского муниципального округа,  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Решил: 

1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и 

содержания мест захоронения на территории Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу: 

- решение Иноковского сельского Совета народных депутатов от 

25.11.2008 №62 «Об утверждении Положения об организации похоронного 

дела и содержании мест погребения»; 

-решение Калаисского сельского Совета народных депутатов от 

27.11.2009 № 74 «Об утверждении Положения об организации похоронного 

дела и содержании мест погребения»; 

-решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 

28.05.2008 № 29 «Об утверждении Положения об организации похоронного 

дела и содержании мест погребения»; 

-решение Ленинского сельского Совета народных депутатов от  

 



2 

 

25.10.2008 № 60 «Об утверждении Положения об организации похоронного 

дела и содержании мест погребения»; 

-решение Марьинского сельского Совета народных депутатов от 

12.11.2009 № 108 «Об утверждении Положения об организации похоронного 

дела и содержании мест погребения»; 

-решение Соколовского сельского Совета народных депутатов от 

12.11.2009 № 95 «Об утверждении Положения об организации похоронного 

дела и содержании мест погребения»; 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского муниципального округа». 

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам управления 

муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа (Косырихин А.Н.).  
 
 
 

 Председатель Совета депутатов 
Кирсановского муниципального  
округа 

Глава Кирсановского 
муниципального округа 

 ______________  В.А. Хатунцев _____________  А.И.Редин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов  

   Кирсановского муниципального округа                                                                                

от  24.04.2025     № 331 

 

 

Положение 

об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на 

территории Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации ритуальных услуг и 

содержании мест захоронения на территории Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ 

«О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных 

правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 

водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», 

Уставом Кирсановского муниципального округа Тамбовской области и 

определяет порядок организации ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения на территории Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области.  

1.2. Финансовое обеспечение и содержание мест захоронения на 

территории Кирсановского муниципального округа является расходным 

обязательством Кирсановского муниципального округа и финансируется за 

счет средств бюджета муниципального округа. 

1.3. Уполномоченным органом местного самоуправления в сфере 

организации похоронного дела, предоставления ритуальных услуг, 

организации содержания общественных кладбищ на территории 

Кирсановского муниципального округа является администрация 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области в лице 

структурных подразделений в соответствии с действующим 

законодательством, настоящим Положением и нормативными правовыми 

актами администрации округа. 



1.4. Ритуальные услуги на территории Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области может предоставлять 

специализированная организация, созданная администрацией округа 

согласно действующему законодательству о погребении и похоронном деле, 

либо выбранная путем проведения конкурса, а также хозяйствующие 

субъекты – юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

зарегистрированные в установленном законом порядке.  

1.5. Настоящее Положение является обязательным для физических и 

юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела 

на территории Кирсановского муниципального округа. 

1.6. Основные понятия используются в настоящем Положении в том 

значении, в котором они употребляются в Федеральных законах: от 

29.12.1995 № 223-ФЗ «Семейный кодекс РФ», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», иных нормативных правовых актах, 

регулирующих отношения в сфере ритуальных услуг. 

 

2. Администрация Кирсановского муниципального округа 

 

2.1. Администрация Кирсановского муниципального округа (далее – 

администрация округа) в лице уполномоченных структурных подразделений 

осуществляет на территории Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области организацию ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения.  

2.2. Администрация округа, в лице структурных подразделений, 

осуществляет следующие полномочия:  

1) принимает решение о создании мест погребения (по принадлежности 

- муниципальные; по обычаям - общественные, вероисповедальные, 

воинские; по историческому и культурному значению - историко-

мемориальные;  

2)  определяет участки текущего захоронения;  

3) осуществляет поквартальную разбивку зоны захоронения, определяет 

участки вероисповедальных, воинских захоронений, захоронений умерших, 

личность которых не установлена;  

4) осуществляет регистрацию захоронений, произведенных на 

территории муниципальных кладбищ, в книгах регистрации захоронений;  

5) Осуществляет инвентаризацию и учет захоронений, ведет реестр 

кладбищ. 

6) Создает специализированную службу в форме муниципальной 

организации или обеспечивает выбор специализированной организации для 

оказания гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии с 

требованиями действующего законодательства; 

7) Утверждает нормативным правовым актом администрации округа 

гарантированный перечень услуг по погребению по согласованию с 

http://docs.cntd.ru/document/9015517
http://docs.cntd.ru/document/9015517
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335


уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации. 

7) Организует и осуществляет контроль за:  

-соблюдением установленной нормы отвода каждого земельного участка 

для захоронения и правилами подготовки могил;  

-соблюдением порядка захоронений;  

-содержанием в исправном состоянии зданий, сооружений, находящихся 

на территории кладбища, ограждения кладбища, его дорог, площадок и их 

ремонт;  

-соблюдением правил пожарной безопасности;  

-текущим содержанием кладбищ;  

-капитальным ремонтом кладбищ.  

 

 3. Специализированная служба 

 

3.1.Специализированная служба по вопросам похоронного дела 

создается в соответствии с требованиями действующего законодательства о 

похоронном деле. 

3.2. Специализированная служба выполняет следующие функции: 

1) оказывает населению гарантированный перечень услуг по 

погребению в соответствии с требованиями законодательства и настоящего 

Положения; 

2) осуществляет погребение умерших, не имеющих супруга, близких 

родственников, иных родственников либо законного представителя 

умершего или при невозможности (отказе) осуществить ими погребение, а 

также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить 

погребение, по стоимости, устанавливаемой правовым актом администрации 

муниципального округа и с последующим получением социального пособия; 

3) ведет реестр умерших граждан, погребение которых произведено 

специализированной службой по вопросам похоронного дела; 

4) выдает справку о захоронении; 

5) осуществляет регистрацию захоронений, произведенных на 

территории муниципальных кладбищ, в Книге регистрации захоронений. 

3.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела вправе 

заключать договоры с юридическими и физическими лицами на оказание 

агентских, транспортных и иных услуг, на проведение отдельных работ как 

по погребению умерших, так и по устройству мест захоронения. 

3.4.Функции специализированной службы по оказанию 

гарантированного перечня услуг по погребению лиц, указанных в статье 12 

Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», могут исполняться хозяйствующими субъектами, заключившими  

муниципальный контракт на оказание гарантированного перечня услуг по 

погребению, а при ее отсутствии могут исполняться уполномоченными 



структурными подразделениями администрации округа на основании 

договора со специализированной ритуальной службой . 

 

4.Гарантии осуществления погребения. 
 

4.1. Погребение тел (останков) умерших или их праха проводится в 

целях обеспечения санитарно-эпидемиологического и социального 

благополучия населения. Процесс погребения и обрядовые действия 

обеспечивают: 

-защиту населения, в том числе лиц, проводящих захоронения, от 

вредных воздействий останков или праха на их здоровье, окружающую 

природную среду и животный мир; 

-соответствие высказанному и подтверждённому свидетелям или 

представленному в письменной форме волеизъявлению лица о достойном 

отношении к его телу после смерти. 

4.2. В случае отсутствия волеизъявления умершего право на разрешение 

вышеуказанных действий имеют супруг, близкие родственники (дети, 

родители, усыновленные, усыновители, родные братья и сестры, внуки, 

дедушки, бабушки), иные родственники либо законный представитель 

умершего, а при отсутствии таковых – иные лица, взявшие на себя 

обязанность осуществить погребение умершего.  

В случае мотивированного отказа кого-либо из указанных лиц от 

исполнения волеизъявления умершего, погребение осуществляется 

специализированной службой по вопросам похоронного дела.   

4.3. Супругу, близким родственникам, иным лицам, взявшим на себя 

обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на 

безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых 

для погребения; 

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 

4) погребение. 

Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, 

устанавливаемым настоящим Положением и правовым актом администрации 

округа. 

4.4. Услуги по погребению умерших, не имеющих супруга, близких 

родственников, иных родственников либо законного представителя 

умершего или при невозможности осуществить им погребение, при 

отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, а также умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел, должны включать: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) облачение тела; 



3) предоставление гроба; 

4) перевозку умершего на кладбище (в крематорий) 

5) погребение.  

4.5. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению возмещается специализированной службе по 

вопросам похоронного дела в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством. 

4.6. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного 

перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких 

родственников, иных родственников, законного представителя умершего или 

иного лица, взявшего на себя обязанности осуществить погребение умершего 

(погибшего). 

4.7. В случае, если погребение умершего (погибшего) осуществляется 

за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, 

законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя 

обязанности осуществить погребение умершего (погибшего), ему 

выплачивается социальное пособие на погребение в размере, установленном 

действующим законодательством. 

 

5. Осуществление государственных гарантий по погребению 

 умершего с учетом достойного отношения к его телу 

 

5.1. На территории Российской Федерации каждому человеку после его 

смерти гарантируются погребение с учетом прижизненного волеизъявления 

умершего, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела 

(останков) или праха в соответствии с Федеральным законом 12.01.1996 г. 

№8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».  

5.2. Погребение тела (останков) умершего осуществляется в специально 

отведенных и оборудованных с этой целью местах. 

Выбор земельного участка для размещения мест погребения 

осуществляется в соответствии с земельным законодательством, правилами 

застройки и землепользования Кирсановского округа, с учетом 

гидрогеологических характеристик, особенностей рельефа местности, 

состава грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок на 

окружающую среду, а также в соответствии с санитарными правилами и 

нормами,  в соответствии с проектной документацией, утвержденной в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

законодательством субъекта Российской Федерации, и должен обеспечивать 

неопределенно долгий срок существования места погребения.  

 Места погребения должны быть доступны для всех граждан.  

Самовольное погребение в не отведенных для этого местах не 

допускается. Лица, совершившие такие действия, привлекаются к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



5.3. Прижизненное волеизъявление умершего о согласии или несогласии 

быть подвергнутым патологоанатомическому вскрытию, о согласии или 

несогласии на изъятие органов и (или) тканей из его тела, о согласии или 

несогласии быть погребенным на том или ином месте по тем или иным 

обычаям или традициям, рядом с теми или иными ранее умершими, быть 

подвергнутым кремации, о доверии исполнить свое волеизъявление тому или 

иному лицу может быть выражено в устной форме в присутствии свидетелей 

или в письменной форме. В случае отсутствия прижизненного 

волеизъявления умершего право на разрешение вышеуказанных действий 

имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, 

усыновители, родные братья и сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные 

родственники либо законный представитель умершего, а при отсутствии 

таковых - иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение 

умершего. В случае мотивированного отказа кого-либо из указанных лиц от 

исполнения прижизненного волеизъявления умершего погребение 

осуществляется специализированной службой.  

5.4. Погребение тела (останков) или праха умершего на указанном им 

месте погребения, рядом с ранее умершими, гарантируется при наличии на 

этом месте свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого 

родственника либо ранее умершего супруга. В иных случаях возможность 

исполнения прижизненного волеизъявления умершего о погребении его тела 

(останков) или праха на указанном месте погребения определяется 

администрацией муниципального округа в лице уполномоченных 

структурных подразделений администрации округа, с учетом места смерти, 

наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, 

соблюдения санитарно-эпидемиологических норм, а также с учетом заслуг 

умершего перед обществом и государством.  

5.5. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 

погребение умершего, в соответствии со статьей 9 Федерального закона 

12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» гарантируется 

оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по 

погребению:  

1) оформление документов, необходимых для погребения;  

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых 

для погребения;  

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);  

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).  

Предоставление гарантированного перечня услуг по погребению 

оказывается специализированной службой.  

5.6. При отсутствии супруга, близких родственников, иных 

родственников либо законного представителя умершего или при 

невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных 



лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего на 

дому, на улице или в ином месте, после установления органами внутренних 

дел личности умершего, погребение осуществляется специализированной 

службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

Погребение умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных 

органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках 

общественных кладбищ.  

 

6. Организация мест погребения 
 

6.1. Погребение умерших на территории округа осуществляется на 

специально отведенных в соответствии с этическими, санитарными и 

экологическими требованиями участках земли с сооружаемыми на них 

общественными кладбищами (далее – кладбища) для захоронения тел 

(останков) умерших. 

6.2. Отвод земельного участка для размещения мест погребения 

осуществляется администрацией округа в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с 

проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и законодательством Тамбовской 

области. 

6.3. На кладбищах для погребения умершего предоставляется участок 

земли в соответствии с требованиями действующего законодательства и  

настоящего Положения. 

Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории 

кладбища для погребения умершего должен быть таким, чтобы 

гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга или 

близкого родственника. 

6.4. Места захоронений следует предусматривать: 

-на одну могилу - для одиноких и малоимущих граждан; 

-на 2 - 6 могил - семейные. 

6.5. Устанавливаются следующие размеры отводимых земельных 

участков: 

- под погребение тела в гробу на новых участках кладбищ с учетом 

последующего погребения на этом же участке земли умершего близкого 

родственника - 2,5 х 2,5 м; 

- под погребение тела в гробу на старых участках кладбищ и на старых 

кладбищах - 1,0 х 2,0 м; 

- под погребение тела в гробу на новых участках кладбищ с целью 

создания семейных захоронений - 2,5 х 4,0 м, 2,5 х 6 м, 2,5 х 8 м; 

-под погребение урны с прахом - 1,0 х 1,0 м. 



Расстояния между земельными участками под захоронениями - 0,5 м. 

На кладбищах, где свободные захоронения не ведутся, расстояние между 

земельными участками под захоронениями может быть сокращено до 0,3 м. 

При захоронении гроба с телом глубина могилы должна составлять не 

менее 1,5 м (от поверхности земли до крышки гроба). 

Надмогильные насыпи должны иметь высоту 0,3 - 0,5 м от поверхности 

земли. 

6.6. Участки занимаются под могилы в последовательном порядке в 

соответствии с установленной планировкой кладбища. 

 

7. Правила содержания мест погребения 

 

7.1. Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии 

с санитарными и экологическими требованиями и настоящим Положением. 

7.2. Содержание мест погребения на кладбище осуществляется по 

следующим направлениям: 

-систематическая уборка дорожек общего пользования; 

-содержание мест захоронения в соответствии с санитарными и 

экологическими правилами и требованиями; 

- вывоз мусора; 

- благоустройство территории кладбища; 

- осуществление озеленения и ухода за зелеными насаждениями; 

-обеспечение стендами, содержащими информацию о порядке 

деятельности кладбища и порядке содержания мест захоронения и иную 

необходимую информацию. 

7.3. Территория кладбища должна содержать следующие 

функциональные зоны: входная зона, ритуальная зона, зона захоронений, 

зона зеленой защиты по периметру кладбища. 

7.4. Во входной зоне предусматриваются раздельные въезд-выезд для 

автотранспорта и вход-выход для посетителей, автостоянка справочно-

информационный стенд.  

На справочно-информационном стенде вывешиваются объявления и 

распоряжения, правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан. 

7.5. Зона захоронений является основной функциональной частью 

кладбища и делится на кварталы и участки. Дорожки и тротуары 

предназначены для пешеходной связи в секторах между могилами или их 

сдвоенными рядами и по ширине должны быть не менее 1 метра. 

7.6. На кладбище могут быть предусмотрены места для почетных и  

воинских захоронений. 

7.7.  Территория кладбища должна иметь ограждение. 

7.8. На территории кладбища должны быть установлены контейнеры 

для сбора мусора. Вывоз мусора производится по мере накопления 

контейнеров. 

7.9. На территории кладбища запрещается посадка деревьев и 

кустарников. 



7.10. Граждане, ответственные за захоронение, обязаны содержать 

сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, 

памятник, цветник, крест, ограду соответствующих размеров, площадку 

захоронения, необходимые сведения о захоронении) в надлежащем 

состоянии. 

 

8. Порядок деятельности общественных кладбищ, правила их 

посещения 

 

8.1. Реестр общественных кладбищ муниципального округа 

утверждается нормативным правовым актом администрации округа. 

Кладбища открыты для посещений ежедневно: 

- с мая по сентябрь календарного года с 8.00 до 21.00 час. 

- с октября по апрель календарного года с 8.00 до 19.00 час. 

Захоронение на кладбищах производится ежедневно с 9.00 до 18.00 

часов. 

8.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать 

общественный порядок и тишину. 

8.3. Посетители кладбищ обязаны соблюдать чистоту и порядок на 

территории места захоронения, осуществлять вынос мусора в специально 

отведенные места (контейнеры). 

8.4. На территории кладбища запрещается: 

-ломать и портить надмогильные сооружения, оборудование кладбища; 

- засорять территорию; 

-ломать зеленые насаждения, рвать цветы; 

- разводить костры; 

- резать дерн; 

- добывать песок, глину, грунт; 

-водить собак, пасти животных, ловить птиц; 

-распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии. 

8.5. Посетители общественных кладбищ имеют право: 

- устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с 

требованиями действующего законодательства Российской Федерации; 

- сажать цветы на могильном участке; 

- содержать надмогильные сооружения и зеленые насаждения 

(памятник, цоколь, цветник, ограду, необходимые сведения о захоронениях) 

в надлежащем состоянии собственными силами либо с привлечением 

хозяйствующего субъекта, оказывающего данные услуги на договорной 

основе; 

- осуществлять иные права, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

9. Предоставление места для осуществления захоронения 

 



9.1. Органом, осуществляющем выдачу разрешений на захоронение и 

предоставление участка земли для погребения является уполномоченное 

администрацией округа структурное подразделение либо 

специализированная организация (далее по тексту - Уполномоченный орган). 

9.2. Уполномоченный орган на основании заявления поданного 

супругом, близким родственником, иным родственником, законным 

представителем или иным лицом, взявшим на себя обязанности по 

осуществлению погребения умершего, осуществляет предоставление места 

для захоронения. 

К заявлению о предоставлении места предоставляются документы о 

смерти. 

9.3. Места для захоронения предоставляются в день обращения 

супруга, близкого родственника, иного родственника, законного 

представителя или иного лица, взявшего на себя обязанности по 

осуществлению погребения умершего в уполномоченный орган с заявлением 

о предоставлении места для захоронения. 

9.4.Информация о предоставлении места для захоронения заносится в 

книгу регистрации захоронений и делается отметка о месте захоронения на 

разбивочном чертеже квартала кладбища.  

Порядок ведения книг регистрации захоронений устанавливается 

администрацией округа. 

9.5. Супругу, близкому родственнику, иному родственнику, законному 

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанности по 

осуществлению погребения умершего, выдается справка о захоронении с 

указанием фамилии, имени и отчества захороненного, номера квартала, 

сектора, могилы и даты захоронения. 

9.6. Захоронение производится на основании выданной 

уполномоченным органом справки о захоронении с указанием фамилии, 

имени и отчества захороненного, номера квартала, сектора, могилы и даты 

захоронения. 

Производство захоронения в отсутствие указанного документа 

недопустимо. 

9.7. Погребение умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных 

органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках 

общественных кладбищ. 

 

 10. Правила движения транспортных средств по территории 

кладбищ 

 

 10.1. Вблизи территории общественных кладбищ должна 

предусматриваться бесплатная стоянка для транспортных средств с 

соблюдением требований безопасности дорожного движения.  



10.2. Автокатафалк, а также сопровождающий его транспорт, 

образующий похоронную процессию, имеют право беспрепятственного 

проезда на территорию общественного кладбища в установленные часы 

работы при наличии разрешения о предоставлении земельного участка для 

погребения умершего.  

10.3. Допускается проезд автотранспорта на территорию общественного 

кладбища для доставки надмогильных сооружений к местам их установки 

(замены).  

10.4. Посетителям запрещается въезжать на территорию общественного 

кладбища на личном автотранспорте. 

10.5. Въезд и передвижение транспортных средств на территории 

общественных муниципальных кладбищ допускается:  

-инвалидам и участникам Великой Отечественной войны на личных 

транспортных средствах;  

-при наличии решения о предоставлении земельного участка для 

захоронения умершего, выданного структурным подразделением, 

уполномоченным администрацией муниципального округа, катафалковых 

автотранспортных средств, а также сопровождающего их транспорта, 

образующих похоронную процессию; 

-при проведения погрузочно-разгрузочных работ, подвоза надмогильных 

сооружений к местам их установки (демонтажа). 


